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Guaratingueta - SP

Guaratingueta, 04 de dezembro de 2023.

Oficio C-n°® 291/2023 Envia Projeto de Lei Executivo n® 137/2023.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal encaminha para a apreciagdo por essa Casa de Leis, o
presente Projeto de Lei Executivo n° 137/2023, que dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar de R$ 100.000,00 ao orgamento de 2023 e dd outras providéncias.

A presente propositura visa receber autorizagdo para abrir no orgamento programa
do exercicio de 2023, Lei Municipal n° 5.423 de 08 de dezembro de 2022, um crédito adicional
suplementar, nos termos do inciso | do art. 41, da Lei Federal n° 4.320/1964, no valor de
R$ 100.000,00 (Cem mil reais), na Secretaria Municipal de Salde, referente a Portaria n® 1.300, de
18 de setembro de 2023, que autoriza os Estados, Distrito Federal e Municipios a receberem
recursos referente ao incremento temporario ao custeio dos servigos de atengdo especializada em
saude.

Aproveitamos o0 ensejo para renovar a Vossa Exceléncia e Nobres Pares

considera¢des de elevado aprego e distinta consideragao.

A Sua Exceléncia o Senhor

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Cdmara Municipal de
Guaratingueta/SP

Secdo de Secretaria e Expediente. — TMRSRS/am.
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Somraingunt 50 PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 137/2023

Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar de R$ 100.000,00 ao
orcamento de 2023 e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento
programa do exercicio de 2023, Lei n° 5.423 de 08 de dezembro de 2022, CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do inciso | do art. 41 da Lei Federal n° 4.320/64, no
valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) para a seguinte dotagdo or¢amentaria:

v _ (+) CREDITO ADICIONAL , - |
( - Ficha Elemento de Despesa | FR. | ValorR$ |
' Orgiio: 02 — PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE GUARATINGUETA

H

' UO: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
- UE: 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
i - F.P.: 10.302.0102.2549 — Atendimento Médico em Especialidades
388 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica | 05 | R$100.000,00
(+) TOTAL DO CREDITO ADICIONAL S RS 100.000,00

Art. 2° Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serdo utilizados
recursos recebidos através da Portaria n° 1.300, de 18 de setembro de 2023, tendéncia do
EXCESSO DE ARRECADACf\O, no valor de R$ 100.000,00 nos termos do inciso Il, do
paragrafo 1° do art. 43 da Lei Federal n® 4.320/64.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposicdes em contrario.
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CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: SP 351840 FMS CT SUSCUSTEIOSUS
Conta: 0306 | 006 | 00624038-3

Data: 30/11/2023 - 11:22

Més: Novembro/2023

Periodo: 30 - 30

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histdrico

000000 SALDO ANTERIOR

Langamentos do Dia

Data Mov. Nr. Doc. Historico
30/11/2023 000001 CRED TED
30/11/2023 000001 CRED TED

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0104

Valor

0,00

Valor
517.516,00 C

100.000,00 C

Saldo

0,00

Saldo
517.516,00 C

617.516,00 C

Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado eny, 21/09/2023 | Edigao: 181 | Segéo: 1| Pagina 171

Grgio: Ministério da

Saude/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 1.300, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber
recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos
servicos de Atencao Especializada a Saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE SUBSTITUTO, no uso das atribuicdes que the conferem os
incisos | e Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, em observancia a Lei n° 14.535, de 17 de janeiro
de 2023, Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e
Portaria GM/MS n° 449, de 05 de abril de 2023, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municipios descritos no anexo desta
Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servigos
de Atengao Especializada a Saude.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicacdo das emendas

parlamentares para incremento temporario ao custeio dos servicos de Atencdo Especializada a Saude,
observando o disposto no Capitulo lll, da Portaria GM/MS n® 449, de 05 de abril de 2023.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria so de natureza de despesa de custeio e onerarao
o Bloco de Manutencao das Acdes e Servicos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS Gestao,
disponivel no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de

recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela unica, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atencdo Especializada a
Saude - SAES, apds atendidas as condigdes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 6° A prestagdo de contas sobre a aplicagdo dos recursos financeiros sera realizada por meio
do Relatorio Anual de Gestdo - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saude, nos termos dos
artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de janeiro de 2012,

Art, 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

ANEXO

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados
ao incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengao Especializada a Saude.

UF  MUNICIPIO ENTIDADE N° DA PROPOSTA é%tp%%ggg}lxi ESENDA IO EOR
ac ROBRANCO  EUNDOESTRDUALDE  136000566907202300 106391800 30360015 '1.063.918,0¢
AL ARAPIRACA BN M RACA | 36000566849202300 |690.438,00 | 25790002 690.438,00
AL ARAPIRACA B A OF |36000569272202300 | 20956200 | 25790002 | 209.562.00
AL | JACUIPE e e e 36000568245202300 |5:396.00 22890002 5.396,00

AL MACEIO FUNDOESTADUALDE - 36000570943202300 | 240428600 |25790002 | 2404.286,0
AL SAUDE  rare s ey 0000300202300 | 109269,00 25790002 | 160.269.00
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SP

CAMPINAS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
CAMPINAS

36000568305202300

200.000,00

28180004

200.000,00

10:

SP

CAMPINAS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
CAMPINAS

36000568307202300

200.000,00

41190002

200.000,00

10:

SP

CONCHAL

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000566783202300

300.000,00

37300005
41320008

200.000,00
100.000,00

10t
10¢

SP

COSMOPOLIS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000567958202300

331.074,00

15270005

331.074.00

102

SP

SP

GUAPIARA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
GUAPIARA

36000567989202300

146.046,00

37770002

146.046,00

10:

GUARATINGUETA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
GUARATINGUETA

36000570934202300

100.000,00

38990004

100.000,00

10¢

'sp

GUARULHOS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
GUARULHOS

36000568216202300

2.436.792,00

37370005
37370005

1.035.944,00
1.400.848,00

102
10z

SP

SP

MAIRIPORA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000566942202300

3.500.000,00

42210005

3.500.000,00

10t

MAIRIPORA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000566943202300

1.454.896,00

23660018

1.454.896,00

10:

SP

SP

MAIRIPORA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000566950202300

249.000,00

42210005

249.000,00

MAIRIPORA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000566952202300

9.722,00

23660018

9.722,00

10¢

SP

MAIRIPORA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000566953202300

419.921,00

23660018

419.921,00

10

SP

MAIRIPORA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000566955202300

143.017,00

23660018

143.017,00

10

SP

MARILIA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
MARILIA

36000566785202300

100.000.00

28120006

100.000,00

10:

SP

SP

MOCOCA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
MOCOCA

36000567726202300

150.000,00

39550004

150.000,00

10:

NOVA GRANADA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE NOVA
GRANADA

36000567230202300

155.635,00

40350001

155.635,00

10:

SP

PEDRO DE
TOLEDO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE PEDRO
DE TOLEDO

36000567578202300

216.450,00

41190002

216.450,00

10:

SP

PIRACICABA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000568072202300

50.000.00

37300005

50.000,00

102

SP

PIRASSUNUNGA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000567093202300

200.000,00

37300005

200.000,00

10:

SP

PORTO FELIZ

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000566863202300

100.000,00

37770002

100.000,00

10t
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